
Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024 Ano LVII  -    129 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

nº 13.855

GOVERNADORIA DO ESTADO ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 5
ÓRGÃOS MILITARES ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 10
SECRETARIAS DE ESTADO ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 10
AUTARQUIAS �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������48
FUNDAÇÕES PÚBLICAS ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 60
EMPRESAS PÚBLICAS ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 62
MUNICIPALIDADE �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������63
DIVERSOS ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������126

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 11�545, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a dispensa temporária da jornada de trabalho presencial dos 
servidores que compõem o grupo de risco à saúde em decorrência da polui-
ção do ar em todo o Estado do Acre�

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
cenário de poluição do ar com alta concentração de material particulado com 
diâmetro de 2,5 microns ou menos em todo o Estado do Acre,
DECRETA:
Art� 1º Ficam temporariamente dispensados do cumprimento da jornada de traba-
lho presencial os servidores que compõem o grupo de risco à saúde em decorrên-
cia da poluição do ar em todo o Estado do Acre, até ulterior deliberação�
Art� 2º Aplica-se o disposto neste Decreto:
I - aos servidores com idade superior a 60 (sessenta) anos;
II - aos servidores com histórico de pneumopatias;
III - às servidoras gestantes�
Parágrafo único� Fica autorizada a comprovação da subsunção às condições 
de que tratam os incisos II e III do caput em momento posterior ao retorno para 
cumprimento da jornada de trabalho presencial�
Art� 3º O disposto neste Decreto não se aplica aos servidores escalados para 
cumprimento de jornada de trabalho nas unidades públicas estaduais de saúde e 
no Hospital das Clínicas, neste incluídos os serviços de Atendimento Médico Es-
pecializado, Serviço de Apoio Diagnóstico, Setores de Internação, Centro Cirúrgi-
co, Unidade de Tratamento Intensivo - UTI, Central de Agendamento de Cirurgias 
e Hospital Dia�
Art� 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 3 de setembro de 2024, 136º da República, 122º do Tratado 
de Petrópolis e 63º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 7�683-P, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere 
o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o disposto 
no art� 141, inciso III, da Lei Complementar nº 39, de 29 de dezembro de 1993,
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº 004/2023/SECC celebra-
do entre o Estado do Acre e o Tribunal de Justiça do Estado do Acre, bem como, a 
documentação que instrui o processo SEI Nº 4002�008447�00701/2024-64,
RESOLVE:
Art� 1º Ceder o servidor IVO WICIUK JÚNIOR, pertencente ao quadro de pes-
soal da Polícia Civil do Estado do Acre - PCAC, para prestar serviços junto 
ao Tribunal de Justiça do Estado do Acre – TJ/AC, pelo período de 12 (doze) 
meses, com ônus para o órgão de origem�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de agosto de 2024, 136º da República, 122º do Tratado 
de Petrópolis e 63º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 7�871-P, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art� 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear RAQUEL DAYANA ABREU DE OLIVEIRA SOUZA para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-2, na Secretaria de Estado de Turismo e Empreendedorismo - SETE�
Art� 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 2 de setembro de 2024, 136º da República, 122º do Tratado 
de Petrópolis e 63º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 7�872-P, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art� 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear ANTONIO VIANA DE SOUZA NETO para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-4, 
na Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP�
Art� 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 2 de setembro de 2024, 136º da República, 122º do Tratado 
de Petrópolis e 63º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 7�878-P, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em 
vista o disposto no art� 38, inciso VI, da Lei Complementar nº 39, de 29 de 
dezembro de 1993, 
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar, a pedido, ÍTALO VALLE VITORIANO, matrícula n° 9257390, 
do cargo de Técnico em Informática, do quadro de pessoal da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, por posse em outro cargo inacumulável�
Art� 2º Declarar a vacância do cargo de que trata o art� 1º deste Decreto�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição�
Rio Branco - Acre, 3 de setembro de 2024, 136º da República, 122º do Tratado 
de Petrópolis e 63º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


